CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Concede Titulo de cidadão mossoroense

para o Senhor Amós Soares de Souza.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Titulo de cidadão mossoroense para o Senhor Amós Soares de Souza.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 28 de Agosto de 2025.

_______________________________________

RAÉRIO CABEÇÃO

 Vereador – União Brasil

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Amós Soares de Souza nasceu em 7 de abril de 1974, em Natal, Rio Grande do Norte,

vindo de uma família com raízes mossoroenses. Em 1985, aos 11 anos de idade, ele se mudou

definitivamente para Mossoró, cidade que se tornou seu lar e onde construiu sua vida pessoal,

acadêmica e profissional.

Desde a infância, já existiam laços afetivos com a cidade, pois Amós passava as férias

escolares com sua família materna em Mossoró, vivenciando momentos de alegria e

construindo amizades. Foi ali que ele completou todo o seu percurso escolar, do ensino

fundamental ao médio, em instituições públicas de ensino.

Ele foi um dos alunos pioneiros da então Escola Técnica Federal do Rio Grande do

Norte (ETFRN), hoje Instituto Federal do Rio Grande do Norte (IFRN), uma experiência que

marcou sua formação acadêmica e cidadã. Posteriormente, ingressou na Universidade do

Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no curso de Letras, com habilitação em Língua

Portuguesa e Literaturas. Embora não tenha concluído a graduação devido a demandas

profissionais, o curso enriqueceu sua trajetória educacional.

Ao longo de sua carreira, Amós atuou em diferentes atividades profissionais, desde

desenhista copista em empresas prestadoras de serviços à Petrobras até técnico em

informática em instituições de ensino privadas. Em 2003, após aprovação em concurso

público, foi nomeado pelo Governo do Estado do Rio Grande do Norte para o cargo de

Agente da Polícia Civil. Classificado com destaque no curso de formação, optou por Mossoró

como local de trabalho, onde exerce suas funções há mais de duas décadas. Nesse período,

contribuiu para o combate à criminalidade e a defesa da sociedade mossoroense.

Em sua vida pessoal, Amós Soares de Souza foi casado anteriormente e é pai de três

filhos. Atualmente, ele é casado novamente e tem mais um filho. Ele e sua atual esposa se

conheceram na cidade de Mossoró. Com mais de 40 anos de residência definitiva e 51 anos de

vida, Amós Soares de Souza sente-se plenamente integrado à história da cidade de Mossoró.

Receber o título de Cidadão Mossoroense, para ele, é motivo de honra, orgulho e profundo

reconhecimento ao lugar que o acolheu, fez crescer e ao qual dedica seu trabalho e

compromisso diário.

Mossoró-RN, 28 de Agosto de 2025.

RAÉRIO CABEÇÃO

 Vereador – União Brasil

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

Amós Soares de Souza - Natal, RN

RESUMO PROFISSIONAL

Profissional com vasta experiência em segurança pública e formação em diversas áreas.

Atuou como Agente da Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Norte por mais de duas

décadas, contribuindo para o combate à criminalidade em Mossoró. Possui histórico de

atuação em diferentes setores, incluindo desenhista copista e técnico em informática.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Agente da Polícia Civil Governo do Estado do Rio Grande do Norte — Mossoró/RN 2003 -

Presente

 Atuou em diversas unidades especializadas, com destaque para:

o Delegacia Especializada de Furtos e Roubos de Mossoró

o Delegacia Especializada em Falsificações e Defraudações de Mossoró

o Segunda Delegacia Regional de Mossoró

 Contribuiu para o combate à criminalidade e a defesa da sociedade.

Técnico em Informática

Instituições de Ensino da Rede Privada

Desenhista Copista

Empresas Prestadoras de Serviços à Petrobras

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Curso de Letras Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)

 Habilitação em Língua Portuguesa e Literaturas (Incompleto)

Ensino Fundamental e Médio Instituições Públicas de Ensino

 Aluno pioneiro da então Escola Técnica Federal do Rio Grande do Norte

(ETFRN), hoje IFRN (Instituto Federal do Rio Grande do Norte)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

 Residente em Mossoró, RN, desde 1985.

 Pai de quatro filhos.